
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 1/9

PORTARIA Nº 2537 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.018540/2019-51,resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Estágio do Curso de Engenharia Química do Campus de Poços de Caldas, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

Sergio Andres Villalba Morales– Professor do Magistério Superior – Presidente●

Leandro Lodi– Professor do Magistério Superior●

Giselle Patrícia Sancinetti– Professora do Magistério Superior●

Flávio Augusto Dias de Oliveira- Professor do Magistério Superior●

 

     

José Francisco Lopes Xarão

Pró Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 2536 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.022639/2019-57, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo
PET – Fisioterapia – Edital  041/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Leonardo César Carvalho - Professor do Magistério Superior - Presidente●

Adriano Prado Simão - Professor do Magistério Superior●

Renata Aparecida Serafim – Representante discente●

Ana Carolina Vieira Bemfica – Representante discente●

                

                   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 2/9

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2524 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.021493/2019-22, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Biotecnologia, Campus de Alfenas,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Breno Régis Santos– Professor do Magistério Superior - Presidente ●

Ernandes Benedito Pereira– Professor do Magistério Superior●

Eduardo Gomes Salgado- Professor do Magistério Superior●

Luiz Cosme Cotta Malaquias– Professor do Magistério Superior●

Thiago Corrêa de Souza– Professor do Magistério Superior●

Vanessa Roma Moreno Cotulio– Professora do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2486 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.022054/2019-37, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Bacharelado em Ciência e
Economia, Campus de Varginha, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Luciene Resende Gonçalves – Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Alinne Alvim Franchini – Professora do Magistério Superior●

Claudia Adam Ramos - Professora do Magistério Superior●

Deive Ciro de Oliveira – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 3/9

Felipe Andrade Velozo – Professor do Magistério Superior ●

Gislene Araújo Pereira – Professora do Magistério Superior ●

Leandro Rivelli Teixeira Nogueira – Professor do Magistério●

Letícia Lima Milani Rodrigues – Professora do Magistério Superior ●

Lincoln Thadeu Gouvêa de Frias – Professor do Magistério Superior●

Luiz Antônio Staub Mafra - Professor do Magistério Superior●

João Paulo de Brito Nascimento – Professor do Magistério Superior●

Juliana Guedes Martins – Professora do Magistério Superior ●

Pablo Javier Grummann – Professor do Magistério Superior ●

Pamila Cristina Lima Siviero – Professora do Magistério  Superior●

Paulo Roberto Rodrigues de Souza – Professor do Magistério Superior   ●

Reinaldo Antônio Gomes Marques – Professor do Magistério Superior●

Sílvio Antônio Bueno Salgado - Professor do Magistério Superior●

Thiago Fontelas Rosado Gambi – Professor do Magistério Superior●

Virgínia Donizete Carvalho – Professora do Magistério Superior ●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2467 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.017682/2019-09, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Integração em Clínica Médica do Curso de Medicina, composta pelos membros
abaixo relacionados:

 

Edvaldo Jose Rodrigues Cardoso – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Robson Eugênio da Silva– Professor do Magistério Superior●

André Francisco dos Reis – Professor do Magistério Superior●

Carla Cristina dos Santos Campos – Professora do Magistério Superior●

Cristiane Mendes da Silva – Professora do Magistério Superior●

Lays Fernandes Mesquita – Professora do Magistério Superior●

Anderson de Castro Ribeiro – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 4/9

Iara Baldim Rabelo Gomes – Professora do Magistério Superior●

Luís Fernando Lopes de Oliveira – Professor do Magistério Superior●

Hugo Edgar Silva – Professor do Magistério Superior●

Mirian Monteiro Castilho da Silveira – Professora do Magistério Superior●

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2466 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.017682/2019-09, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Integração em Clínica Cirúrgica do Curso de Medicina,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Pollyanna de Casisa Bezerra Florência Carvalho – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Ailton José Barbosa – Professor do Magistério Superior●

Carlos Marcelo de Barros – Professor do Magistério Superior●

Elmo Guimarães Barreiro – Professor do Magistério Superior●

Flavia Beatriz Andrade Oliveira Ribeiro – Professora do Magistério Superior●

Renato Ortolani Marcondes de Castro – Professor do Magistério Superior●

Ricardo Zenun Franco – Professor do Magistério Superior●

Rodrigo de Almeida Ferreira – Professor do Magistério Superior●

Sulene Pirana – Professora do Magistério Superior●

Thiago de Souza Carvalho – Professor do Magistério Superior●

Deyves José de Freitas– Professor do Magistério Superior●

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 5/9

PORTARIA Nº 2465 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processonº
23087.017682/2019-09, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Integração em Pediatria do Curso de Medicinacomposta pelos membros abaixo
relacionados:

 

Glaucia de Oliveira Moreira - Professora do Magistério Superior - Presidente●

Débora Monica Costa Vieira - Professora do Magistério Superior●

Flávia de Abreu Morais Neri - Professora do Magistério Superior●

Marcelo Resende Libanio – Professor do Magistério Superior●

Laís Pereira Rabelo - Professora do Magistério Superior●

Marina Bruzadelli vieira da Silveira - Professora do Magistério Superior●

Naiara Silva Cosmo de Araujo - Professora do Magistério Superior●

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2460 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme

delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº

23087.017682/2019-09, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Integração em Medicina Familiar e Comunitária do Curso de Medicina, composta

pelos membros abaixo relacionados:

 

Larissa de Souza Bueno – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Gabriela Itagiba Aguiar Vieira – Professora do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 6/9

Anelena Moretto Salomão – Professora do Magistério Superior●

Alexandre Oliveira Telles – Professor do Magistério Superior     ●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2459 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme

delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº

23087.017682/2019-09, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Habilidades e Práticas Médicas Simuladas do Curso de Medicina, composta pelos

membros abaixo relacionados:

 

Anderson de Castro Ribeiro – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Cristiane Mendes da Silva - Professora do Magistério Superior●

Robson Eugênio da Silva - Professor do Magistério Superior●

Evelise Aline Soares - Professora do Magistério Superior●

Rogério Silva Lima - Professor do Magistério Superior●

Laís Pereira Rabelo - Professor do Magistério Superior●

 

 

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2455 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme

delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº

23087.017682/2019-09, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 7/9

 

Alterar a constituição da Comissão de Integração em Ginecologia e Obstetrícia do Curso de Medicina, composta pelos

membros abaixo relacionados:

 

Luciana de Barros Cavalcanti Michelutti – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Kennedy Anderson de Lima – Professor do Magistério Superior●

Alex Sandro Leão – Professor do Magistério Superior●

Maria Angélica Maia Gaiotto – Professora do Magistério Superior●

Paula Bruzadelli Vieira da Silveira – Professora do Magistério Superior●

Roberto Conde Santos – Professor do Magistério Superior●

Sara Novelino Nascentes Stegmann Cruz – Professora do Magistério Superior●

Lais Milena Barros – Professora do Magistério Superior●

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2451 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.020391/2019-90, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Estágio Supervisionado do Curso de Nutrição, para o Campus de Alfenas-MG,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Rosângela da Silva - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Bruno Martins Dala Paula – Professor do Magistério Superior●

Cristina Garcia Lopes Alves - Professora do Magistério Superior●

Cristiane da Silva Marciano Grasselli - Professora do Magistério Superior●

Daniela Braga Lima – Professora do Magistério Superior●

Débora Vasconcelos Bastos Marques – Professora do Magistério Superior Eveline Monteiro Cordeiro Azeredo - Professora do●

Magistério Superior

Fernanda de Carvalho Vidigal – Professora do Magistério Superior ●

Flávia Della Lucia- Professora do Magistério Superior●

Gislene Regina Fernandes - Professora do Magistério Superior●

 Hudsara Aparecida de Almeida Paula- Professora do Magistério Superior●

 Letícia Tamie Paiva Yamada - Professora do Magistério Superior●

 Luciana Azevedo - Professora do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 8/9

 Marcos Coelho Bissoli - Professor do Magistério Superior●

 Roberta Ribeiro Silva – Professora do Magistério Superior●

Tania Mara  Rodrigues Simões - Professora do Magistério Superior●

Valéria Cristina Ribeiro Vieira - Professora do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2408 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), e tendo em
vista o que consta no Processo n º 23087.021232/2019-11, resolve:

Constituir a Banca de Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial do Curso de Bacharelado
Interdisciplinar em Ciência e Economia, Grupo PET - BICE - Edital 040/2019, composto pelos membros
abaixo relacionados.

 

Ana Carolina Guerra – Docente do Magistério Superior – Presidente●

Gislene Araújo Pereira – Docente do Magistério Superior●

Jackson Wilke da Cruz Souza  –  Docente do Magistério Superior●

Kaio Lucas da Silva Rosa – Membro Discente●

Caio Correia dos Santos Quina – Membro Discente●

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2363 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.020307/2019-38, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de Minas,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 14:26 - Pág. 9/9

do Campus de Poços de Caldas MG, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

        Fabiano Cabañas Navarro – Professor do Magistério Superior - Presidente ●

        Carolina Del Roveri – Professora do Magistério Superior●

        Sylma Carvalho Maestrelli - Professora do Magistério Superior●

        Daniela Gomes Horta – Professora do Magistério Superior●

        Tiago Antônio Magalhães Filho – Professor do Magistério Superior●

        Luiz Carlos Rusilo – Professor do Magistério Superior·                    ●

        Thammiris Mohamad El Hajj – Professora do Magistério Superor●

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró Reitor de Graduaçaõ


